Fw: Dotaz / Odpoed’ Strankec. 1z5

Od: "pavelborek" <borek@pavelborek.cz>
Predmeét: Fw: Dotaz / Odpovéd

Datum: 25 Rijen 2011, 15:58

Komu: ecdv@ecdv.cz

----- Original Message -----

To: pavelborek

Sent: Tuesday, October 25, 2011 2:33 PM
Subject: RE: Dotaz

Dobry den,

v dokumentu PoZadavky na umist &ni, provedeni a zapojeni m gricich souprav u zédkaznik a
a malych vyroben p ripojenych k elektrické siti nizkého nap &ti

http://www.eon-distribuce.cz/ sekce Distribuce elekt ¥inyv  ¢l.8.6 najdete odpov &d

S pozdravem/with kind regards,

Standardizace technologii / Technology Standardizat ion
E.ON Ceska republika s.r.o.
F.A. Gerstnera 2151/6

CZ-37049 Ceské Bud ¢&jovice
WWWw.eon.cz

Prep&tové ochrany odb  &rného za rizeni

Pozadavek na umist  &nip repé&tové ochranyvnem  &rené castiodb &rnéhoza rizeni musi

byt vzdy projednan s odpov &dnym pracovnikem E.ON p ¥ed zapo cetim elektroinstala &nich
praci, tedy ve fazi p ¥ipravy projektové dokumentace. P rep&tové ochrany ve vlastnictvi
odb &ratele jsou sou castiodb &rného za rizeni a standardn g seumis tujidom &rené

¢astiza rizeniodb é&ratele.

Prep&tové ochrany se umis tuji dle t &chto zakladnich zasad:
a) P rednostn &sep repé&tovaochranaumis tujedom &rené céastiodb &rnéhoza rizeni,
b) Umis tovatp repé&tové ochranyt  #idy TLvnem &rené &asti elektrické instalace objektu

je mozné jen tehdy, je-li to nezbytn & nutné k realizaci koncepce z6n bleskové ochrany.

Pritom je vhodné realizovat kompletni p rep&tovou ochranu objektu, to znamena
zriditvn  &jSi ochranu p red bleskem (podle CSN EN 62305) a vnit ¥nivicestup  rovou
ochranup tedp repétim. Umist &ni a provedeni p rep&tové ochrany vnem  &rené &asti

musi byt projednano s odpov &dnym pracovnikem E.ON p red zapo cetim elektroinstala ¢nich

praci.
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Prep&tova ochrana nesmi byt umist &na v ER. Svodi & p repé&ti bude umist &n v samostatné
sk #ini. Ve velmi ojedin glychaod 1vodn énych p ripadech Ize umistit po p redchozim
projednani s odpov &dnym pracovnikem E.ON i do p ripojkové sk ¥in & (p Fispln &ni

pozadavk G nask ¥in -viz PNE 33 0000-5).

Pred elektrom &rem Ize pouZzit pouze svodi ce p repétitypu T1, které obsahuji jisk rist &
nebo sériov & razenéjisk  riSt & a varistor, dopin &né op redrazené pojistky. Nelze

osazovat

svodi ce varistorové nebo paraleln & razenéjisk  riSt & a varistor.

Misto montaze v nem &rené castiinstalace bude zabezpe ¢ené proti neopravn &né
manipulacip  redepsanou plombou. Podrobnosti stanovuje PNE 33 000 0-5.8k #in
somezova c¢ip repé&ti musibytp fipravena pro zaplombovani a musi spl novatp redepsané
kryti IP 44,

Lze pouzit pouze svodi ce p repéti, sk #in & a ER s odpovidajicim schvalenim pro tento

Gcel a vyhovuijici zadkonu &. 22/1997 Sh. v platném zn &ni a souvisejicim p redpis am.
From: pavelborek [ mailto:borek@pavelborek.cz ]

Sent: Thursday, October 20, 2011 6:21 PM
Subject: Re: Dotaz

Dobry den.
Dotaz se mi vrétil zp &t s tim,Zze se musim dotazat p ¥isluSného provozovatele.
MiZete mi prosim odpov ede&t?
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Dekuji Vam velmi.

Pavel Borek

From: pavelborek
To:  holub@unmz.cz
Sent: Thursday, October 20, 2011 6:18 PM

Subject: RE : Dotaz

Dobry den.
D ¢&kuji Vam za Vasi odpov &d

Pavel Borek

From: holub@unmz.cz
To: pavelborek
Sent: Thursday, October 20, 2011 12:54 PM

Subject: Odpov &d: Fw: Dotaz

Vazeny pane,

Ceska republika méa povinnost (stejn & jako vSichni ¢lenové CENELEC - Evropsky
vybor pro normalizaci v elektrotechnice - p rejimat do své narodni soustavy CSN
vSechny evropské normy. Zadna ceska technicka norma ( CSN) na reSeni problematiky
ochrany p red bleskem aktivnimi jima ¢i neni ani nebyla v CR vydana. Elektrické
ptipojky objekt i se reSipodle Zakona ¢. 458/2000 Sb.(energeticky zakon), § 45.

Kazdy provozovatel p ¥enosové nebo distribu &ni soustavy pak ma sva interni
pravidla, sm &rnice, podnikové normy (PNE) apod. Tato pravidla, s mernice, PNE
apod. nesouvisi s sinnosti UNMZ a UNMZ je nezajis tuje. VA4S dotaz tudiz musi byt
smgrovan nap risluSného provozovatele, kam jste sv ujdotaz p  vodn & zaslal.
S pozdravem
Holub

Od:

"pavelborek" < borek@pavelborek.cz >

Komu:

< Jiri.Holub@cni.cz >

Datum:

14.10.2011 13:04

P Fredmat:
Fw: Dotaz
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Dobry den.

Vznesl jsem dotaz na distributora (viz pr tb&h E-mail 1 nize) a byl jsem mi
doporu cen.

Prosim m tiZzete mi pomoci a odpov egdat.

D &kuji velmi a s pozdravem
Pavel Borek
602 75 96 57

----- Original Message -----

To: pavelborek

Sent: Friday, October 14, 2011 7:58 AM
Subject: RE: Dotaz

Dobry den,
odpov &4 a oficidlni nazor (k problematice "aktivnich" jim acn) s nimz se i
ztotoZ riuji, ziskate u pana Ing. Ji ¥iho Holuba (UNMZ) Jiri.Holub@cni.cz

tel. 221 802 251.
S pozdravem/with kind regards,
Standardizace technologii / Technology Standard ization
E.ON Ceska republika s.r.o.
F.A. Gerstnera 2151/6

CZ-37049 Ceské Bud ¢&jovice
WWW.eon.cz
From: pavelborek [ mailto:borek@pavelborek.cz ]

Sent: Wednesday, October 12, 2011 6:42 PM
Subject: Fw: Dotaz

Dobry den.
Posilal jsem dotaz na info,ale za obvyklych 30 dni mi nebylo odpov &zeno.
Prosim Vés o odpov &d nebop tedani odpov &dnému pracovnikovi.

S Uctou a diky
Pavel Borek

----- Original Message -----

From: pavelborek

To: Infomail - E.ON

Sent: Thursday, September 01, 2011 11:13 PM
Subject: Dotaz

Dobry den.

Jak se stavi distributor (EON) ve vztahu k p ripojeni k objektu,ktery ma
instalovany aktivni jima ¢ (E.S.E)

Existuje n &jaka sm é&rnice, p  tedpis zabyvajici se touto problematikou ?

Velmid &kuji za odpov &d.
Pavel Borek
Alian &ni partner BO 003

revizni technik elektro
602 75 96 57

Attachments:
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